Ut totius huius operis originem et quantum laboris et diligentiae Xylander in hoc contulerit, lector ex eius ipsius verbis compertum habeat, ex prioris Ed. praefatione eam partem, quae ad Euripidem pertinet, et alterius Ed. praefationem integram h. l. afferimus:

*Ad Amplissimum Virum, Ioannem Baptistam Heinzellium P. Consulem inclytae Reipublicae Augustanae prudentissimum, dominum suum, Guilielmi Xylandri Augustani Praefatio***)*

Ad Euripidis editionem redeo. Ac videor mihi iam videre morosos quosdam, qui me aliis surripere, quae aliis deinde offeram, clamitent, plagique insimulent: quorum sane vel error minuendus est, vel reprimenda impudentia. Ego si mihi totum hoc opus vindicem, palam invadere in bona aliorum deprehendar; neque enim Xylandri est haec, sed Philippi Melanchthonis (quem honoris et observantiae causa nomino) e praelectionibus adnotata versio. Dedicandae autem huius potestatem optimo mihi iure sumo. Non dicam nunc alios idem impune et facere, et fecisse; neque id proferam, librum sine praefatione, quae alicuius Maecenatis patrocinio commendaretur, edendum non fuisse; mihique Oporinum, virum optime de me meritum, id negotii dedisse, etsi haec ipsa apud aequum iudicem poterant sufficere. Hoc et affirmo, et possum demonstrare, tanto mihi hoc opus labore stetisse, ut non minus mihi integrum id dedicare fuerit, quam si totum ipse convertissem Euripidem; atque haud scio, an eadem id efficere molestia, et temporis impensa potuissem. Ita erant negligenter omnia scripta, tam multa interpolata, omnia, perversa, ut persuasum habeam, ne mediocriter quidem eruditum quinquam laudi sibi huius versionis titulum ducturum fuisse, nedum nomini Melanchthonis responderet. Itaque diligenter contuli omnia cum Graeco, distinxim, emendavi, omnia (ut erant multis locis multi etiam integri versus) adieci, perversa librarii oscitantia correxi; in summa, Augustiae cum stabulo res mihi fuit. Quod non aliorum culpandorum causa, sed mei officii rationes ut redederem, refero. Denique Hecubam, quae deerat, nescio quo pacto vel neglecta vel amissa, de meo addidi, conversam, ut potui in tanta iniquitate temporis et negotiorum concursu, fideliter. Itaque ergo non tam aliena quam nostra tibi, Consul patriae prudentissime, offero, tuoque nomini laudatissimo inscribo; quibus autem nominibus confidam tibi gratum fore hoc nostrum qualecunque munus, iam nunc referam. Primum Euripides quantus sit autor, quantique eum Plato, Aristoteles, Plutarchus, Cicero, alique in utraque lingua optimi et summi scriptores fecerint, diuturno et diligenti studio ipse ita cognitum habes, ut noctuam Athenas mittere opus mihi non sit. Illud quidem

*) Haec interpretatio deprompta est ex hoc libro: *Euripides Poeta, Tragicorum princeps, in Latinum sermonem conversus, adiecto e regione textu Graeco: cum annotationibus et praefationibus in omnes eius Tragoedias: autore Gasparo Stiblinio. Accesserunt, Iacobi Micycli, De Euripidis vita, ex diversis autoribus collecta: item, De Tragoedia et eius partibus prolegomena quaedam. Item, Iohannis Brodae Turonensis Annotationes doctiss. nunquam antea in lucem editae. Ad haec, Rerum et verborum toto Opere praecipue memorabilium copiosus Index.* (Infra haec Insigne typogr.) *Herodotus: Κύκλος τῶν ἀνθρώπων πραγμάτων περιεφερόμενος, οὐκ ἔσθ' αἱ τοῦ αὐτοῦ εὐτυχίαν. Basileae, per Ioannem Oporinum.* — (In fine:) *Basileae, ex officina Ioannis Oporini, Anno salutis humanae M. D. LXII. Mense Martio.* Fol. Sign. a—z, A—Z, Aa—Tt terniones. 845. pagg. et 12^{1/2} foll. non num. (pag. 2. Bernardi Fabri in Euripidem G. Stiblini Epigramma; p. 3—11. G. Stiblini praefatio ad Principem Ferdinandum Romanorum Imperatorem 22. Oct. 1559. scripta, cui adiunxit praefat. ad lectorem, praeterea carmen in omnes Euripidis Tragoedias et epistolam graecam ad Io. Oporinum; p. 12—665. Euripidis Tragoediae XIX. graece et lat. cum annotat. Stiblini; poetae p. 666—667. Eman. Moscopuli (sic) brevis de vita poetae expositio; p. 668—679. Euripidis vita atque de tragoedia et eius partibus prolegomena quaedam, Iac. Micyllo autore; seq. pag. non num. Bapt. Sapini epist. ad Franc. Matnium Archiepisc. ; p. 680—845. [Ss 1^a] Io. Brodae in Euripidem annotationes; fol. Ss 1^b—Tt 7^a Rerum et verborum in Euripide, et G. Stiblini Scholiis praecipue memorabilium, Index; fol. Tt 7^b Clausula typogr.) Hic liber, qui etiam ab Hoffmanno l. l. p. 198. affertur, in Bibl. acad. et senat. Lips. et in meis libris est.

**) Haec Ed. in Bibl. acad. Gottingensi et in meis libris est. — Fallitur ergo Morhofius in Polyhist. litter. I. libr. VII. cap. II. nr. 7. p. 1037. existimans, a Melanthone nunquam conversum esse Euripidem.

***) Sic Xylandri praefatio editionis principis a. 1558. inscripta est. — Priores eius 2^{1/2} paginae, quippe quae nihil continent, quo haec editio illustretur, omisi.

in promptu est, Euripidem philosophiam e scholis in scenam abduxisse, arreptaque e fabulis et historiis materia, totius humanae vitae rationes oculis hominum mira simul cum oblectatione proposuisse. Quod si singillatim ac per partes iubear demonstrare, equidem posse non desperem; sed opus novum mihi nasceretur. Hos satis sit dixisse, nullum esse in philosophia caput, quod ad humanae vitae institutionem faciat, cuius non et praecepta, et exempla insignia his ipsis in superstitionibus eius (equidem de magno numero perpaucis) existent tragoediis. Disputat quidem de Diis, de fato seu causis rerum humanarum, de necessitate, de vicissitudine rerum et incertitudine variae, sed ita, ut variis personis diversas sententias tribuat. Quo qui non respiciunt, ii magnam secum in autorum gravium scripta inscitiam adferentes, propter ea vel laudant vel damnant scriptorem, quae illi ne per febrilia quidem somnia ad animum accidissent. Alioquin multa invenies piissime dicta: quale est illud initio Hippolyti, Deum suos cultores curare, contemptores opprimere. Et quid sanctius illo Electrae dicto:

— *Quod nunc auxilium petam,
Nobis Deus quando miseris irascitur?**)

Quod si Christiani interdum secum reputarent, magis de placanda numinis ira, quam novis ea**) peccatis exasperanda cogitarent. Iam qui rerum caducarum *κνυξάρια*, et humanas miserias apud Euripidem quasi in speculo cernit, cum sibi remedium adversus haec mala, et praesidium esse in Dei invocatione***) auxilioque cogitat, qui non ad pietatem, vitaeque innocentiam excitetur? De felicitate autem, qualis hominum in terra viventium esse potest, Solonis illud dictum****) ubique inculcat, successibusque non esse fidendum docet. Quam pulcre ostendit Theseus Adrasto †), vanum esse, quod homines de Diis querantur, plura eos mala quam bona dedisse; sed ipsos sua imprudentia in res adversas et perniciem ruere! Disputat in eandem sententiam argute Phaedra ††), voluptatum specie homines seduci, ut mala bonis praeferant. Multa sunt huiusmodi de supplicio, quod Deus malis tandem irroget, cum virtus et ipsa demum suum inveniat praemium. De reipublicae administratione non uno loco disseritur: de cuius optima forma Theseus praeclare contra Creontis praeconem verba facit Supplicibus, quae adducere et longum est, neque necessarium. Quid hoc Menoecii se pro patria devoventis dicto †††) potest excogitari magis vel pium, vel rebus publicis salutare?

*Si quilibet quantam queat, tantum boni
In publicum, patriaeque conferat suae:
Mox pauciora civitatibus mala,
In posterum res accidentque prosperae.*

Verum hoc mehercule, sed nimis quam rarum. Neque bellicae rei praecepta omisit. In Rheseo tria ducum ingenia depinguntur: temerarium Rhesi, successui nimium fidens Hectoris, cautum Aeneae. Sed (ut dixi) quot capita (locos communes vocant) sunt philosophiae moralis, quot res ad vitam communem dirigendam utiles, tot in uno Euripide thesauri latent, hoc est, innumeri: tamque latus patet pulcerrimarum sententiarum, et sapientissimorum dictorum campus, ut praestet lectorem eo remittere, ubi ipsa iudicium moratur et distinct copiam. Praetereo nunc, quanta eius vis, quantus in dicendo ornatus, quae in poesi et quam admirabilis oeconomia. Neque enim institui laudare in praesentia Euripidem, qui se ipsum ita commendat, ut semel diligenter lectus, ad saepius repetendam sui lectionem mirifice invitet et alliciat. Quamobrem tantum autorem te, vir Amplissime, sibi patronum poscentem, non dubito, quin facile sis in tuam clientelam accepturus. Deinde cum Philippo ita usus sis olim praeceptore, ut et perpetua eum tu observantia colas, et ipse te plurimi faciat: equidem mihi persuadeo, fieri non posse, quin ex officina eius profectum hoc opus, etiam hoc ipso nomine sis gratum habiturus. Postremo facit hoc summus tuus erga rempublicam litterariam amor, notus ille, et suo cum commodo cognitus plurimis, ut, quicquid laboris ad eam augendam suscipitur, id omne tibi acceptum esse sciamus. Erit itaque T. A. opera, quam impendi in hanc editionem, tanto gratior, quanto iustius erat te, cum studia mea diu multumque incredibili benevolentia fovisses, autoritate consilioque tuo promovisses, liberalitateque adiuvises, fructum aliquem collocatorum in me beneficiorum percipere. Itaque cum in magnam spem venire, fore hanc meam industriam usui multis, qui vel Graecum legere Euripidem non possent, vel perdiscendae linguae gratia conferre Graeca cum Latinis cuperent: cogitavi, declarandi grati animi ergo hunc tuae, Consul prudentissime, Amplitudini commendandum Euripidem, qui simul et meae in te pietatis, et in rempublicam litterariam studii esset argumentum. Accipe igitur, praesidium et ornamentum patriae clarissimum, a nobis hoc quaecumque munusculum eo animo, quo te esse erga omnes honestarum artium studiosos (in quibus meum nomen profiteor) expertum habeo: speraque me effecturum, ut patriae, et tua aliorumque, qui co-

*) Hic locus legitur in Eurip. Oresta.

**) ea] Ed. 1558. male: eam

***) Invocatione] Ed. 1558. male disiunctim: in vocatione.

****) Haec spectant ad Solonis cum Croeso disputationem de fortuna humana, quae legitur apud Herodot. I, 30—32. conf. etiam ibid. c. 86.

†) In Eurip. Supplicibus.

††) In Eurip. Hippol. coron.

†††) In Eurip. Phoeniss. 1022—1025. Ed. Barnes.

natus fuerunt meos, in me beneficia Reipublicae et Maecenatibus meis utilitati laudique esse intelligantur. Valeat T. A. eamque Deus reipublicae suisque diu incolumem servet. Basileae, III. Kal. Septemb. Anno Salutis 1558.

Ad candidum Lectorem, Xylandri praefatio, editionis huius rationem ostendens).*

Quadriennium iam fere elapsum est ab eo tempore, quo Philippeam Euripidis tragoediarum translationem Basileae ita adornavi, ut cum aliqua, et quidem meo arbitrio non poenitenda utilitate studiosorum ederetur. Qua de re cum dictum sit utcumque satis ea epistola, qua eam editionem amplissimo viro D. Ioanni Baptistae Heinzellio, Cos. Augustano dedicavimus: plura hic non addam. Enimvero cum typographus divenditis exemplaribus novam editionem moliretur, mecumque ea de re communicaret: tametsi eram varie occupatus, malui tamen honestum eius conatum, bonumque publicum etiam meo cum incommodo dispendioque adiuvere, quam suspicionem proditi officii de me excitare. Itaque operam, quam potui, in hoc dedi, ut non denuo tantum typis describeretur Philippeus Euripides, sed et correctior auctiorque in lucem prodiret. Primum enim interea Hecubam Latine ex ore D. Philippi Melanthonis exceptam nactus Oporinus noster, mihi (quod in reliquis factum ostendi tragoediis) praebuit castigandam et concinnandam. Feci hoc non illibenter, et qui ante, opus ne esset ἀξέγαλον, Hecubam de meo praeposueram, nunc Philippeam vobis, mea sublata, exhibeo, ut (quantum eius fieri potuit) una oratio ubique, unus sit stylus. Nam meam quidem perire facile fero. Iphigeniam quoque Tauricam, Ionem, et Herculem furentem, priori editione incuria eorum, quibus Basileam eas perferendi partes mandaramus, interceptas, ita ut aliunde corrogari tantisper debuerint, integras nunc damus, optimaque fide a nobis emendatas. Ac ne quod Euripideum, quod quidem ad nos perlatum esset, drama hic desideraretur, Stiblinianam interpretationem Electrae in fine addi curavimus. Constat enim Electram eam esse Euripidis genuinam; et ita constat, ut mirer esse, qui, nescio quibus coniecturis inducti, de eo dubitare malint, quam iis, quae doctissimus homo Petrus Victorius, cum eam proferret in lucem**), perhibuit, acquiescere, praesertim cum et quae ex ea in Lysandro Plutarchus***) refert, hic extant, et ad verbum reperiantur, quae non ita pauca, ut dubitandi locum relinquunt, λόγῳ πῶ. citat Stobaeus****). Vitam quoque Euripidis a me olim conscriptam diligenter amplificavi, id quod gratum esse debet Phileuripideis. Quin et indicem comportavi earum tragoediarum, quas ut ab Euripide scriptas a fide dignis autoribus nominari memineram: cum quidem nomina tantum, et frustula earum aliqua ad nos vetustas et incuria maiorum, iniuriaque temporum transmiserint. Ei catalogo addet alia, qui inveniet; nos enim obiter modo hoc egimus. Haec (si recte iudico) neque contemnenda est addita ad superiorem editionem accessio: et quam grato utique animo et optima mente excipient ii, quos sua ingenuitas docet ex alienis laboribus sua capere quo decet modo commoda. Neque enim operae pretium existimo iis respondere hoc loco, qui pro pueris et rudioribus institutas huiusmodi optimorum scriptorum versiones vel contemnunt, vel criminantur etiam. Satius esse puto, hoc in genere fidem iis adhibere, qui suo emolumento experti testantur, praesertim his, qui viva docentis voce destituuntur, huiusmodi opellam mirifice prodesse. Non nego, multo splendidius atque accuratius Euripidem potuisse in Latinum sermonem transcribi, quam hac nostra editione, adeoque omnium, quas ego viderim, sit factum. Ino etiam hortor, adeoque obtestor eos, quibus hoc eruditionis et otii suppeditat, ut Euripidem ita civitate Romana donent, ne quid Graecum porro in eo, extra sermonis nativi incomparabilem venustatem atque maiestatem, desideretur. Hoc qui praestabit, is summo sibi omnes bonarum litterarum studiosos beneficio, maxime omnium eos, qui Graece non audiunt, devinxerit, remque perenni dignam laude atque gloria confecerit. Verum idem interim D. Philippi consilium (ad quod nos rationes nostras hic accommodare necesse habuimus) non damnaverit, qui ita interpretari dignatus est divinum poetam, ut ad ipsa quoque vocabula consideranda atque cognoscenda quasi manu lectorem in Graecae linguae exercitatione tirocinium aliquid depositurum deduceret. Qui vero iam rudium putant rationem non esse habendam: iis cogitandum mando, vellentne eo tempore, quo ipsi erudiri primum coeperunt, eundem iis, per quos profecerunt, fuisse animum. Et vero ut nunc sunt res, ut studia, ut industria: haud scio, an fideles praeceptores vel inprimis hoc suis agere debeant lucubrationibus, ut rudioribus aut praeceptorum ope destitutis quocumque modo ad eruditionem adspirandi viam patefaciant. Sed haec hic satis †).

Huius Melanthonis interpretationi XVIII tragoedias Euripidis continenti una tantum praecessit, quae easdem XVIII trag. complectitur, nempe *Rudolphi Collini*, Scholae Tigurinae Professoris, cuius versio, sed ipso inscio, sub ficto *Dorothei Camilli* nomine primum Basileae 1541. 8. prodiit, iterumque ibidem 1558. 8. addita XIX. tragoedia Electra ††).

*) Sic Xylandri praefatio alterius editionis a. 1562. est inscripta. Hanc praefationem h. l. integram damus.

) Anno 1545., vide supra p. 279 sq. notam*). — De Stibliniana Euripidis interpretatione supra p. 281 sq. nota*) diximus.

***). Plut. vita Lysandri c. 15.

****). Stobaeus in Florileg. Serm. 84. antiquior. Editt. (Serm. 86. §. 4. Ed. Gaisford.) locum Electrae Euripidis affert.

†) His verbis finitur Xylandri in alteram editionem huius libri praefatio.

††) Huius interpretationis editio princeps, quae in meis libris est, sic est inscripta:

Euripidis poetae antiquissimi ac sapientissimi, Tragicorum vero (ut Plato et Aristoteles testantur) omnium principis, cuiusque singulos versus singula se testimonia M. Cicero putare ait, Tragoediae XVIII. singulari nunc primum diligentia ac fide per Dorotheum Camillum et Latio donatae, et in lucem editae. Quorum catalogum versa statim pagella reperies. Adiecit quoque de Poetae vita, et scribendi ratione quae-

— Ex horum duorum, *Melanthonis* et *Collini* interpretationibus quatuor tragoediae Hecuba, Iphigenia in Aulide, Medea, Alcestis permultis autem in locis variatae iterum prodierunt in hocce libro:

Tragoediae selectae Aeschyli, Sophoclis, Euripidis. Cum duplici interpretatione Latina, una ad verbum, altera carmine. Ennianae interpretationes locorum aliquot Euripidis. (Haec sequitur Insigne typogr.: Arbor, cuius aliquot rami abscissi sunt, inscriptis verbis: Noli altum sapere.) *An. M. D. LXXVII. Excudebat Henr. Stephanus, illustris viri Huldrici Fuggeri typographus.* 16. 2 foll. non num., pag. 1—279. [litt. a—z, aa sign.], 5 pagg. albae, pag. 1—955 [litt. A—Z, A—Z, Aa—Pp sign.], ult. pag. alba. Fol. 2. indicantur: Autores sequentium interpretationum. *Eurip. Trag. Hecubae et Iphig. in Aul.* interpretatio carmine, Erasmi est; interpr. ad verbum, partim ex Phil. Mel. praelectionibus, partim ex Dorotheo Camillo [i. e. Collino] collecta, sed multis in locis recognita. *Medeae et Alcest.* interpretatio carmine Georgium Buchananum habet autorem; altera eosdem qui modo nominati fuerunt. — *Soph. Trag.* Aiace, Elect., Antig. carm. redd. etc. — *Aesch. Trag.* Prometheus vert. etc. (p. 1—117. Erasmi interpretatio metrica Hecubae et Iphigeniae in Aulide, epistola nuncup. ad Guilielmum Archiepisc. Cantuar. cuique praemissa; p. 118—128. De tragoedia et comoedia; p. 129—213. Ge. Buchananus intérpr. metrica Medeae et Alcestis, praefatione cuique praefixa; p. 214—279. Ge. Rottalleri intérpr. metr. Soph. Aiadis flagelliferi, Antigones et Electrae; 5 pagg. albae; p. 1—109. Euripidis Hecuba Graeca, cum interpretatione Latina ad verbum; p. 110. vac.; p. 111—261. Euripidis Iphigenia in Aulide, cum interpretatione Latina ad verbum; p. 262. vac.; p. 263—383. Euripidis Medea, cum interpretatione Latina ad verbum; p. 384. vac.; p. 385—483. Euripidis Alcestis, cum interpretatione Latina ad verbum; p. 484. vac.; p. 485—851. Soph. Ajax flagellifer, Electra, Antigone c. intérpr. Lat. ad verb., p. 852. vac.; p. 853—943. Aeschyli Prometheus vinctus c. intérpr. Lat. ad verb.; p. 944—955. Ennii interpretationes quorundam Hecubae Euripidis versusum; p. 956. vac.) Illarum quatuor Euripidis tragoediarum interpretatio Latina ad verbum facta, textui e regione apposita, ex Melanthonis et Collini interpretationibus ita quasi conglutinata est, et alias cum illa, alias cum hac consentiat, alias ab utraque differat, maiori autem ex parte cum Melanthonis interpretatione quam cum Collini congruere videatur. Haec Ed. in Bibliotheca acad. Halens. asservatur.